
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2924 DEL 05/12/2023

Oggetto

RILASCIO DI CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA DI MQ. 50,00 PER 
L’INSTALLAZIONE DI UN CHIOSCO OTTAGONALE ADIBITO AD UFFICIO 
INFORMAZIONI NEL PORTO DI MILAZZO.  
LIQUIDAZIONE IMPOSTA DI BOLLO E IMPOSTA DI REGISTRO. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Caterina Giuseppa Nastasi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

RILASCIO DI CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA DI MQ. 50,00 PER 
L’INSTALLAZIONE DI UN CHIOSCO OTTAGONALE ADIBITO AD UFFICIO 
INFORMAZIONI NEL PORTO DI MILAZZO.  
LIQUIDAZIONE IMPOSTA DI BOLLO E IMPOSTA DI REGISTRO. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che il Comune di Milazzo è titolare della concessione demaniale marittima  di cui alla licenza n. 
2018/0001/MI rep. n. 1348, con scadenza il 31.12.20222 per complessivi mq. 50,00 in località Porto di questo 
Comune, per il mantenimento di un chiosco ottagonale adibito ad ufficio informazioni turistiche;  

VISTA la nota prot. n. 11606 del 31/10/2023 con la quale l’Autorità Portuale di Messina ha chiesto, che  oltre  
il pagamento del canone adeguato per l’annualità 2023 la quietanza in originale comprovante il pagamento 
dell’imposta di bollo in misura di € 45,00 e la quietanza in originale comprovante il pagamento dell’imposta 
di registro in misura di € 270.20;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 205 del 01.06.2023, con la quale si è proceduto all'impegno di spesa 
finalizzato ad assicurare il pagamento di canoni concessori, polizze fideiussorie, rinnovi, ecc. relativi a 
Concessioni Demaniali Marittime dell’Autorità Portuale di Messina;

 PRESO ATTO che risulta necessario liquidare la somma di €  315.20 da imputare al cap. 20200, piano 
finanziario 1.04.01.01.999, missione programma 01.05, bilancio 2023, gestione competenze;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 32 dell’11.04.2023 di “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000)”;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 34 dell’11.04.2023 di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 (art.151 del  D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 112 del 12/04/2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000)”;

VISTI: 

• il Decreto legislativo n. 267/2000;

• il Decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il Regolamento comunale di contabilità;

• il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI gli atti d’Ufficio;

    RITENUTO che può precedersi alla liquidazione;

Per tutto quanto esposto in narrativa:

P R O P O NE

DI LIQUIDARE all’Autorità Portuale di Messina la somma di €  315.20 per il pagamento dell’imposta di bollo 
e di registro per il rilascio concessione demaniale marittima di mq. 50,00 per mantenere un ufficio informazioni 
turistiche, relativa al rinnovo della stessa, meglio specificata in premessa, da imputare al cap. 20200, piano 
finanziario 1.04.01.01.999, missione programma 01.05, bilancio 2023, gestione competenze e all’impegno n. 
338 del 05/06/2023 della determina n. 205 del 01/06/2023. Il versamento dovrà essere effettuato a favore 
della suddetta Autorità Portuale di Messina, Corso Vittorio Emanuele II n. 27, codice fiscale 80005610839, P. 
IVA 00436300834. L'accredito dovrà pervenire All'Autorità Portuale mediante il Monte dei Paschi di Siena, 
sede di Messina, su c/c di codice IBAN: "omissis", 

così suddivisi:

• € 45,00 per il pagamento dell’imposta di bollo, specificando nella causale “nome concessionario – 
imposta di bollo”;

• € 270.20 per il pagamento dell’imposta di registro, specificando nella causale “nome concessionario 
– imposta di registro”;

DI DARE ATTO che la suddetta prestazione è esigibile nell’esercizio finanziario 2023;

DI ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del procedimento;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4° comma dell'art. 151 D. Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

DI DARE ATTO infine che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. E della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente provvedimento;

PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo: 
www.comune.milazzo.me.it.

     



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

          Nastasi Caterina Giuseppa  

Il Responsabile del Procedimento
Caterina Giuseppa Nastasi
(sottoscritto con firma elettronica)


